
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL’INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 122 del 14/12/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1078 

 del 17/12/2012

 
OGGETTO: Fornitura di generi alimentari per il servizio “Casa di Riposo per Anziani 

Maria Boccardi” – Proroga tecnica. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
Che con determina dell’Ufficio Servizi Sociali n. 143 del 26 novembre 2010, è 

stato, tra l’altro, stabilito di avviare apposita trattativa privata multipla per l’affidamento 
delle forniture di generi alimentari, occorrenti per l’espletamento del servizio di refezione 
presso la “Casa di Riposo per Anziani – Maria Boccardi”, attraverso l’invito a presentare la 
migliore offerta, rivolto a 5 ditte locali, esercenti sul territorio, che già in precedenza hanno 
manifestato interesse e disponibilità a fornire questo Ente, suddiviso per categoria 
merceologica; 

Che con determina dell’Ufficio Servizio Sociali n. 162 del 27 dicembre 2010, 
nell’approvare il verbale delle operazioni di gara, è stato, tra l’altro, stabilito di affidare il 
conferimento per la fornitura di generi alimentari alla Casa di Riposo per Anziani per il 
periodo dall’1.1.2011 al 31.12.2012, alle sotto elencate ditte che hanno offerto, in sede di 
trattativa privata multipla, il miglior prezzo per la fornitura di beni, determinato sulla base di 
un quantitativo, stimato sui precedenti consumi annui: 
- Categoria carne, conigli e polli: ditta Loperfido Domenico - Via L. Nitti n. 4/6; 
- Categoria latticini: ditta Laera Luca - Via Risorgimento 23; 
- Categoria frutta e verdura: ditta Coletti Maria Rosaria - Via Nicola Pinto n. 15; 
- Categoria Pesce: ditta La Perla dell’Adriatico- Via G.B. Vico n. 30; 
- Categoria olio: ditta Frantoio Oleario di Rotolo Antonio - St. Com.le Cucumo n. 30; 
- Categoria pane: ditta Panificio Mancini Massimo - Via Salvatore Bini n. 5; 
- Categoria Generi alimentari: ditta Sirio Market S.r.l. - Via Abate Eustasio n. 5; 

Che questa Amministrazione, in un più ampio progetto di revisione della spesa 
pubblica (spending review), diretto a migliorare l'efficienza e l'efficacia della macchina 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



amministrativa nella gestione della spesa attraverso la sistematica analisi e valutazione 
delle strutture organizzative, delle procedure di decisione e di attuazione, dei singoli atti 
all’interno dei programmi, dei risultati attesi rispetto ai realizzati, sta valutando altre ipotesi 
di intervento all’interno della gestione della struttura denominata “Casa di Riposo per 
Anziani Maria Boccardi”; 
 Che essendo ormai prossima la scadenza del rapporto contrattuale di cui alla citata 
determinazione del III Servizio n. 162/2010, si rende necessario continuare ad avvalersi 
delle prestazioni rese dagli attuali fornitori fino al nuovo affidamento del servizio di 
fornitura, che avverrà a seguito di conclusione di altra gara ad evidenza pubblica, e/o ad 
un nuovo assetto organizzativo della Struttura; 

Preso atto che le pubbliche amministrazioni possono avvalersi della fattispecie 
prevista dall’articolo 57, comma 5, lettera b), del Codice dei Contratti pubblici (D.lgs 12 
aprile 2006, n. 163) estesa sia ai servizi che alle forniture ed ai lavori, purché siano 
rispettati i seguenti presupposti: 
- che i servizi che si intende rinnovare siano conformi ad un progetto di base; 
- che tale progetto di base sia stato oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo 

una procedura aperta o ristretta; 
- che si procede al nuovo affidamento entro tre anni dalla stipulazione del contratto 

iniziale; 
- che l’importo complessivo stimato dei servizi successivi sia computato per la 

determinazione del valore globale del contratto “ai fini delle soglie di cui all’articolo 28”; 
  Preso atto che tali presupposti sono tutti presenti all’interno della gara ad evidenza 
pubblica per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 
 Dato atto della eccezionalità del provvedimento e tenuto, altresì, in debita 
considerazione che l’Ufficio è già stato attivato per procedere comunque nella 
elaborazione di una nuova gara ad evidenza pubblica ove, a seguito di ogni verifica di 
carattere amministrativo, dovesse risultare conveniente lasciare invariata l’attuale gestione 
del servizio di refezione; 
 Ritenuto, per le ragioni di cui innanzi, di poter prorogare, per la durata massima di 
mesi 6 (sei) il servizio di fornitura di generi alimentari alla Casa di Riposo per Anziani, nelle 
more delle definitive risultanze della verifica di carattere amministrativo in atto, tesa a 
valutare la convenienza di lasciare invariata l’attuale gestione del servizio di refezione o 
individuare altra forma di gestione/conduzione; 

Dato atto, altresì, che le ditte interessate, previamente interpellate per le vie 
brevi, si sono dichiarate disponibili a continuare nel servizio di fornitura di che trattasi alle 
medesime condizioni, anche di carattere economico, di cui alla convenzione in atto 
rappresentando, pertanto, un sicuro beneficio economico all’Ente; 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e 

lavori 
 

DETERMINA 
 

1 Di prendere atto delle ragioni, ampiamente esposte nel preambolo del presente Atto, 
poste a base della proroga tecnica del servizio di fornitura di generi alimentari alla 
Casa di Riposo per Anziani Comunale; 

 
2 Di prorogare, per quanto innanzi, la fornitura di generi alimentari alla Casa di Riposo 

per Anziani, per la durata massima di mesi 6 (sei) dalla data di naturale scadenza, 
ovvero non oltre il termine del 30 giugno 2013, alle seguenti ditte: 
- Categoria carne, conigli e polli: ditta Loperfido Domenico - Via L. Nitti n. 4/6; 
- Categoria latticini: ditta Laera Luca - Via Risorgimento 23; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- Categoria frutta e verdura: ditta Coletti Maria Rosaria - Via Nicola Pinto n. 15; 
- Categoria Pesce: ditta La Perla dell’Adriatico- Via G.B. Vico n. 30; 
- Categoria olio: ditta Frantoio Oleario di Rotolo Antonio - St. Com.le Cucumo n. 30; 
- Categoria pane: ditta Panificio Mancini Massimo - Via Salvatore Bini n. 5; 
- Categoria Generi alimentari: ditta Sirio Market S.r.l. - Via Abate Eustasio n. 5; 

 
3 Di dare atto: 
- che la proroga avviene agli stessi patti e condizioni, anche di carattere economico, di 

cui alla convenzione in atto; 
- che le ditte interessate, previamente interpellate per le vie brevi, si sono dichiarate 

disponibili a continuare nel servizio di fornitura di che trattasi, senza apporre 
condizione od eccezione alcuna; 

- che i servizi che si intende rinnovare sono conformi ad un progetto di base; 
- che tale progetto di base è stato oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo una 

procedura ad evidenza pubblica; 
- che la proroga tecnica di cui trattasi avviene entro tre anni dalla stipulazione del 

contratto iniziale; 
- che l’importo complessivo stimato dei servizi di fornitura che qui si prorogano, rientrano 

nel computo per la determinazione del valore globale del contratto “ai fini delle soglie di 
cui all’articolo 28” del D.lgs 163/2006; 

- della eccezionalità del provvedimento e della circostanza che l’Ufficio è già stato 
attivato per procedere comunque nella elaborazione di una nuova gara ad evidenza 
pubblica; 

 
4 Di impegnare la spesa riveniente dal presente provvedimento, stimata in € 18.000,00, 
all’intervento 1.10.03.02 del bilancio pluriennale 2012-2014, anno 2013 (capitolo 1382.07 
di PEG) epigrafato: “Casa di Riposo Anziani: altri beni di consumo, refezione ecc.” 
 
5 Di informare, del presente provvedimento, le ditte interessate e di cui al punto 2. che 
precede, demandandone l’esecuzione al competente Ufficio. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
         Il Redattore 
Maria Grazia Abbruzzi 
 
 
 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 14/12/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IPL. 31/2012     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Registro albo n. 1571 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_18/12/2012 al 23/12/2012. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 18 dicembre 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
  
 

 
  
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




